
Ing. Marcela Benediktová

POVED s. r. o.
(Plzeňský organizátor veřejné dopravy)

Telč 11. 11. 2010

Konkurence na trhu regionální
železniční dopravy

v Bavorsku

Konkurence na trhu regionální
železniční dopravy

v Bavorsku



BEG - Bayerische
Eisenbahngesellschaft mbH

• společnost, která v Bavorsku odpovídá
za organizaci regionální železniční
dopravy

• založena v roce 1995 jako součást 
strukturální reformy při tzv. regionalizaci
osobní železniční dopravy 
(odpovědnosti za reg. dopravu přenesena 
na vládu spolkových zemí)



BEG - Bayerische
Eisenbahngesellschaft mbH

3 základní oblasti činnosti:
• plánování
• financování
• zajišťování kvality služeb

• vlaky regionální osobní dopravy a spoje 
typu S-Bahn



BEG - Bayerische
Eisenbahngesellschaft mbH

• Zavedl Bayern -Takt - hodinovou nabídku 
spojů pro celé Bavorsko (+ tarifní nabídka 
Bayern –Ticket)

• Uvědomuje si, že přímé zadávání smluv 
není pro dopravce dostatečně motivující
(kvalita a cena) => věnuje se 
systematickému vypisování výběrových 
řízení na dopravce



Výběrová řízení na dopravce
• Jednotliví dopravci nuceni utkat se 

v soutěži => zakázku získá uchazeč s 
nejlepší nabídkou (cena a kvality)

• Předem definovány požadavky na kvalitu
• uzavírá s dopravci tzv. Netto smlouvy –

tržby jsou rizikem dopravce
• dnes objednává 110 mil. vlkm (od vzniku 

BEGu ↑spojů o 34 %, ↑cestuj. až 60 %) 



Výběrová řízení na dopravce
• do roku 1996 - všechny výkony zadávány 

přímo DB Regio, následně vypsán 
Oberlandbahn

• 2003 nová smlouva s DB Regio (98 mil. 
vlkm) – systematické vypisování soutěží

• dnes má BEG od roku 1996 celkem 
uzavřeno 19 soutěžních projektů -
v soutěži zadáno 50 mil. vlkm, z toho 
28 mil. vlkm je již provozováno



Výběrová řízení na dopravce
• Přehled uzavřených soutěží – v příspěvku
• Vypisovány různé celky (0,1- 5,8 mil. vlkm)
• další výběrová řízení budou pokračovat
• Aktuálně probíhají 2 soutěže na území

sousedícím s PK (poč. pr. 2013/14)

Waldbahn: Plattling – B. Eisenstein /Železná Ruda -
Ažbětín – Špičák (-Klatovy)

Oberpfalzbahn: Schwandorf  – Furth im Wald 
(- Domažlice)



Výběrová řízení na dopravce
• 2014 předpoklad uzavření v pořadí třetí

přímo zadané smlouvy s DB Regio - v té
době již bude pravděpodobně zadána 
v soutěži polovina celkové regionální
železniční dopravy v Bavorsku

• dlouhodobý cíl BEGu - do roku 2023 zadat 
veškerou regionální železniční dopravu 
v Bavorsku v soutěži





Spolupráce PK a BEG
• zájem na vytvoření přímých 

přeshraničních vlaků – 2 hod. takt
• F. i. W. – Dom, B. E. – Kt.: 6-7 párů vlaků

Varianty zajištění přeshraniční dopravy
• vyhlášení společného výběrového řízení
• navázání na české straně na BEGem 

vysoutěžené výkony ze strany ČD



Spolupráce PK a BEG

• vítěz soutěže v Bavorsku bude povinován 
kooperací s ČD

• ČD přizpůsobí nasazení vozového parku 
parametrům vozidel vítězného dopravce

• Management kvalita – viz příspěvek



Děkuji za pozornost 

benediktova@poved.cz
www.poved.cz

mailto:benediktova@poved.cz

	BEG - Bayerische Eisenbahngesellschaft mbH
	BEG - Bayerische Eisenbahngesellschaft mbH
	BEG - Bayerische Eisenbahngesellschaft mbH
	Výběrová řízení na dopravce
	Výběrová řízení na dopravce
	Výběrová řízení na dopravce
	Výběrová řízení na dopravce
	Spolupráce PK a BEG
	Spolupráce PK a BEG
	Děkuji za pozornost 

